

coronavírus mercado

BC libera saque de cota de consórcio em dinheiro até dezembro

Larissa Garcia

BRASÍLIA Em razão da pandemia do novo coronavírus, consumidores que tenham cotas de consórcios e forem contemplados até o fim de dezembro poderão receber o valor em dinheiro. A medida foi divulgada pelo

Banco Central nesta terça (28).

Com a flexibilização da regra, o cliente pode escolher receber em espécie ou em conta tanto pela dificuldade de aquisição do bem no mercado quanto pela necessidade urgente de recursos. No consórcio, pessoas ou empresas se reúnem, em gru-

po fechado promovido por uma administradora, para a compra parcelada de um bem, como veículos ou imóveis. São feitas contribuições fixas mensais e realizados sorteios para determinar a ordem em que são contemplados. Antes, aquele que fosse contemplado só poderia receber

a cota mediante a compra do bem ou depois de 180 dias.

Além disso, foi definido que, na formação de grupos de consórcio em que os créditos sejam de valores diferentes, aquele de menor valor não poderá ser inferior a 30% do crédito de maior valor. Antes, o percentual era de 50%.

O prazo para formação de grupos passou de 90 para 180 dias até 1º de dezembro.

Se ultrapassar o período, a administradora deverá devolver os valores cobrados corrigidos com a aplicação financeira escolhida em contrato. O BC também determinou que cheques devolvidos fi-

quem disponíveis ao cliente na agência em que foram depositados, e não mais na de relacionamento.

Assim, o cheque devolvido deverá estar à disposição do consumidor em até um dia útil a partir do fim do prazo de bloqueio. A mudança vale até 30 de setembro.



ASSOCIAÇÃO PELA FAMÍLIA

CNPJ: 61.330.817/0001-12 - www.aspf.org.br

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIO 2019

CARTA DA PRESIDENTE
A Associação Pela Família, ASPF, é uma instituição filantrópica fundada há mais de 60 anos, por um grupo de mulheres comprometidas com a educação e a assistência social. Atualmente mantêm duas unidades escolares: a Escola Colibri e a Escola Nossa Senhora das Graças, carinhosamente chamada de Gracinha, nas quais estudam alunos(as) pagantes e bolsistas. Mantêm também dois Centros de Convivência, Clarisse Ferraz Wey e Gracinha, onde são desenvolvidas ati-

vidades socioassistenciais e educativas com crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e risco social, de forma inteiramente gratuita. Em 2019, foram atendidos(as) 1.419 alunos(as) e educandos(as), contando com 302 colaboradores(as), entre funcionários(as) e associados(as). As concessões de bolsas de estudo, segundo as exigências da Lei 12.101/09 e suas alterações, foram efetivadas predominantemente na Escola Colibri, mas também na Escola Nossa Senhora das Graças, superando em 32% a exigência legal para as bolsas integrais.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)			
ATIVO	Nota Explicativa	2019	2018
CIRCULANTE			
Caixas e bancos - sem restrição		597.361	439.046
Bancos - com restrição		34.989	-
Aplicações financeiras	5	15.717.527	16.400.755
Mensalidades a receber	6	5.457.200	5.473.909
Contas a receber		361.779	383.842
Convênios SMADS a receber - CP	11.1	594.787	-
Adiantamentos		286.313	332.885
Tributos a compensar		12.068	-
Despesas antecipadas		127.802	136.518
Total do Ativo Circulante		23.549.826	23.166.955
NÃO CIRCULANTE			
Depósitos judiciais		82.274	105.809
Depósito caução		105.000	105.000
Contas a receber - LP		8.220	8.220
Convênios SMADS a receber - LP	11.1	3.070.480	-
Bens recebidos em doação	11.2	44.413	65.497
Total do Ativo não Circulante		18.213.733	18.974.805
TOTAL DO ATIVO		41.763.559	42.141.760

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO PERÍODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)			
	Nota Explicativa	2019	2018
Receita Bruta Educacional			
Anuidade escolar		40.545.009	42.058.410
Atividades relacionadas		1.737.803	1.597.333
Outras receitas		92.025	96.342
Convênios e doações		9.672	42.246
Total		42.384.509	43.794.331
Deduções da Receita Educacional			
(-) Bolsas e descontos	(5.633.024)	(6.684.409)	
(-) Cancelamento de anuidade escolar	(24.064)	(28.418)	
Total	(5.657.088)	(6.712.827)	
Receita Líquida Educacional		36.727.421	37.081.504
Gratuidade com Atividade Educacional			
(-) Bolsas 100%	(5.104.014)	(5.788.651)	
(-) Bolsas 50%	(47.731)	(158.855)	
Total	(5.151.745)	(5.947.506)	
Custo Educacional			
(-) Custos com pessoal, encargos e benefícios	(25.070.072)	(24.241.679)	
(-) Custos pedagógicos	(837.166)	(669.618)	
(-) Custos com estrutura, geral e manutenção	(4.228.598)	(3.255.373)	
(-) Custos com amortização, depreciação e provisões	(786.178)	(779.076)	
(-) Outros custos	(1.949.957)	(1.897.217)	
Total	(32.972.511)	(30.932.963)	
Isenções usufruídas	12	6.445.585	6.755.941
(-) COFINS se devido fosse	12	(1.067.817)	(1.078.779)
(-) INSS se devido fosse	12	(5.175.029)	(4.965.838)
(-) PIS se devido fosse	12	(202.739)	(213.227)
Bens recebidos em doação - receita		6.285	6.433
(-) Bens recebidos em doação - despesa		(6.285)	(6.433)
Superávit (Déficit) Atividade Educacional		(1.396.835)	(5.641.011)

DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)			
	2019	2018	
ATIVIDADES OPERACIONAIS:			
Superávit (Déficit) do Período	(2.411.515)	7.541.930	
Aumento (Diminuição) dos Itens que Não Afetam o Caixa:			
Amortização, depreciação e PCLD	1.287.442	1.234.465	
Baixa de ativos imobilizados	56.812	484.890	
Depreciação da baixa de ativos imobilizados	(51.410)	(418.705)	
Resultado da venda do imobilizado	-	392	
Resultado bruto da venda dos imóveis - Vila Mascote	-	(10.938.366)	
Superávit (Déficit) Ajustado	(1.118.671)	(2.693.564)	
Redução (Aumento) do Ativo			
Mensalidades a receber	(271.953)	(162.930)	
Contas a receber	(30.000)	147	
Adiantamentos	46.572	(3.954)	
Despesas antecipadas	8.716	40.313	
Depósitos judiciais	23.535	(62.123)	
Outros valores a receber	52.063	(66.699)	
Convênios SMADS a receber	(4.025.267)	-	
Tributos a compensar	(12.068)	-	
Total	(4.208.402)	(255.306)	
Aumento (Redução) do Passivo			
Salários a pagar	(510)	(11.897)	
Fornecedores	105.839	13.789	
Contas a pagar	(9.785)	67.415	
Obrigações sociais	(11.731)	(19.769)	
Obrigações fiscais	449	(5.308)	
Provisão de férias e rescisão	(250.121)	(244.901)	
Provisões de obrigações trabalhistas e fiscais	782.754	(11.817)	
Receitas antecipadas	395.439	(187.853)	
Convênios SMADS a receber	4.025.267	-	
Bens recebidos em doação	(21.084)	(33.977)	
Total	5.016.019	(434.318)	
Geração (Utilização) de Caixa das Atividades Operacionais	(311.054)	(283.288)	
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS:			
Aquisições de ativos imobilizados	(178.871)	(13.372)	
Aquisições de ativos intangíveis	-	(61.115)	
Venda do imobilizado	-	500	
Venda dos imóveis - Vila Mascote	-	20.200.000	
Total	(178.871)	20.126.013	
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS:			
Empréstimo	-	(3.000.000)	
Geração (Utilização) de Caixa em Atividades de Financiamentos	(489.925)	14.342.725	
Aumento (Diminuição) no Caixa e Equivalentes			
Caixa e equivalentes no início do período	16.839.801	2.497.076	
Caixa e equivalentes no fim do período	16.349.876	16.839.801	
Aumento (Diminuição) no Caixa e Equivalentes	(489.925)	14.342.725	

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)			
	2019	2018	
Receitas			
Receita com atividade educacional	40.545.009	42.058.410	
(-) Bolsas e descontos	(5.633.024)	(6.684.409)	
(-) Cancelamento de anuidade escolar	(24.064)	(28.418)	
Venda do imobilizado	-	500	
Venda dos imóveis - Vila Mascote	-	20.200.000	
Insumos Adquiridos de Terceiros			
Despesas gerais, materiais, serviços de terceiros e outros	(4.878.427)	-	
Despesas com a venda dos imóveis - Vila Mascote	(1.332.685)	-	
Valor Adicionado Bruto	29.523.091	49.334.971	
Retenções			
Amortização, depreciação e PCLD	(1.864.598)	(985.198)	
Baixa do imobilizado	(5.339)	(892)	
Baixa dos imóveis - Vila Mascote	-	(9.263.364)	
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade	27.653.154	39.086.517	

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)			
	2019	2018	
Receitas			
Receita com atividade educacional	40.545.009	42.058.410	
(-) Bolsas e descontos	(5.633.024)	(6.684.409)	
(-) Cancelamento de anuidade escolar	(24.064)	(28.418)	
Venda do imobilizado	-	500	
Venda dos imóveis - Vila Mascote	-	20.200.000	
Insumos Adquiridos de Terceiros			
Despesas gerais, materiais, serviços de terceiros e outros	(4.878.427)	-	
Despesas com a venda dos imóveis - Vila Mascote	(1.332.685)	-	
Valor Adicionado Bruto	29.523.091	49.334.971	
Retenções			
Amortização, depreciação e PCLD	(1.864.598)	(985.198)	
Baixa do imobilizado	(5.339)	(892)	
Baixa dos imóveis - Vila Mascote	-	(9.263.364)	
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade	27.653.154	39.086.517	

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
Laura Souza Pinto - Presidente - CPF 005.956.638-00		Rosana de Souza M. Corso - Vice-Presidente - CPF 088.571.928-05	
Aos conselheiros (as) e administradores (as) da Associação Pela Família. Opinião sobre as Demonstrações Contábeis: Examinamos as Demonstrações Contábeis da Associação Pela Família que compreendem o Balanço Patrimonial, em 31 de dezembro de 2019, as respectivas Demonstrações do Resultado do Período, das Mutações do Patrimônio Líquido, e dos Fluxos de Caixa, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes Notas Explicativas, incluindo o resumo das principais Políticas Contábeis. Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da entidade, em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para Opinião sobre as Demonstrações Contábeis: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das Demonstrações Contábeis". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Aplicação: Como a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Entes: No período de 31 de dezembro de 2019, a entidade auferiu superávit de R\$7.541.930, havendo aumento significativo de suas reservas financeiras (aplicações financeiras) em R\$14.143.622 e aumento de capital circulante líquido de R\$17.829.386. A significativa melhoria da posição financeira patrimonial, foi decorrente das principais reestruturações implementadas pela administração descontinuada da unidade educacional Nova Escola, venda dos imóveis da Vila Mascote e redução de custos de 14% em comparação ao período anterior. Eliminando os efeitos da venda dos imóveis da Vila Mascote, a entidade incurreu em déficit de R\$ 2.062.021, em 2018. No período atual, em 31 de dezembro de 2019, a entidade obteve novamen-			

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - Em reais - (R\$)

11. APLICAÇÃO DOS RECURSOS - ATIVIDADE EDUCACIONAL E SOCIOASSISTENCIAL					
Período de 2019					
Unidades	Quantidade de Bolsas		Custo		
	100%	50%	Lei nº 12.868/13 Decr. nº 8.242/14		
Escola Colibri	179	1	3.884.752		
Escola Nossa Senhora das Graças	33	1	1.266.993		
TOTAL	212	2	5.151.745		
ATIVIDADE SOCIOASSISTENCIAL					
Unidades e Projetos	Matricula Geral	Famílias	Custo		
			Recursos Próprios	Convênios (11.1)	Doações (11.2)
Centro de Convivência Clarisse Ferraz Wey	141	112	612.812	555.740	56.805
Centro de Convivência Gracinha	215	175	598.559	393.636	61.280
TOTAL	356	287	1.211.371	949.376	118.085

11. APLICAÇÃO DOS RECURSOS - ATIVIDADE EDUCACIONAL SOCIOASSISTENCIAL

ATIVIDADE EDUCACIONAL					
Unidades	Quantidade de Bolsas		Custo		
	100%	50%	Lei nº 12.868/13 Decr. nº 8.242/14		
Escola Colibri	189	5	4.440.012		
Escola Nossa Senhora das Graças	44	7	1.507.494		
TOTAL	233	12	5.947.506		
ATIVIDADE SOCIOASSISTENCIAL					
Unidades e Projetos	Matricula Geral	Famílias	Custo		
			Recursos Próprios	Convênios (12.1)	Doações (12.2)
Centro de Convivência Clarisse Ferraz Wey	152	125	593.746	409.303	47.557
Centro de Convivência Gracinha	203	164	598.599	535.091	45.360
TOTAL	355	289	1.192.345	944.394	92.917

11.1 Convênios: A ASPF mantém convênios com a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, conforme demonstrado abaixo:

Unidade	Processo nº	Valores	
		2019	2020 a 2024
Centro de Convivência Gracinha	6024.2017/0003008-3	555.740	2.396.446
Centro de Convivência Clarisse Ferraz Wey	6024.2017/0003006-7	393.636	1.628.821
TOTAL		949.376	4.025.267

11.2 Doações

Em 2019, a entidade recebeu em doações de pessoas físicas e jurídicas o total de R\$ 106.673, sendo:

	805	100%
Exigência legal para as bolsas integrais 1/5	161	100%
Bolsas concedidas	212	132%
Bolsas concedidas acima da exigência legal	51	32%

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Tipo de aplicação	2019	2018
CDB	4.784	20.726
Fundos de investimentos	15.672.743	16.380.029
Total	15.717.527	16.400.755

6. IMENSALIDADES A RECEBER

	2019	2018
A vencer	1.023.526	902.364
Vencidas até 30 dias	314.616	213.638
Vencidas até 60 dias	194.947	146.410
Vencidas com mais de 60 dias	7.824.300	7.883.055
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (PCLD)	(3.963.219)	(3.671.558)
Total	5.457.200	5.473.909

7. ADIANTAMENTOS

	2019	2018
Adiantamentos a fornecedores	3.251	13.371
Adiantamentos a funcionários	8.638	9.306
Adiantamentos a terceiros	274.424	310.208
Total	286.313	332.885

8. IMOBILIZADO

Descrição	Taxas anuais	Custo	Depreciação acumulada	2019		2018	
				Total	Total		
Imóveis e edificações	2,5%	11.859.861	(5.587.002)	6			